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Św iadectw o pracy

B itw a O1 handel rozpoczęta 
pw w  księgach uproszczonych 

handel’ zagrań, (str. 295)

W  ustawodawstwie pracy spotykam y się z dwo
ma. rodzajami świadectw. Pierwsze świadectwa, 
to świadectwa służbowe, które stwierdzają ty lko  
takie fakty, ja k  czas trwania i rodzaj pracy. Dru
gie, to świadectwa kw alifikacyjne , które zawierają 
nie ty lko  dane dotyczące czasu trwania pracy i ro 
dzaju pracy, lecz również albo raczej przede 
wszystkim, ocenę wartości pracownika, jego zdol- • 
ności, kw a lifikac je  oraz zachowanie się w czasie 
trwania stosunku służbowego.

o robolników-v pr 
świadectwo 'siujA- 
świadectwa kw  
cowników umysło 
trochę inne zasady,

wydać jedynie 
może on wystaw ić 
Odnośnie do pra- 

owiązują podobne, lecz 
Pracodawca obowiązany jest 

na żądanie pracownika wydać mu niezwłocznie 
— a w  każdym razie nie później niż w  ciągu 
miesiąca od daty żądania —  świadectwo- co do 
czasu trwania pracy i rodzaju zatrudnienia praco
wnika, Pracodawcy nie wolno umieszczać w  świa-

Pracownik ma prawo żądać wystawienia mu 
świadectwa. Ma on interes w tym, aby świadectwo 
to by ło  jak najkorzystniejsze dla niego. Z dru
giej strony jest konieczne, aby treść świadectwa 
była zgodna z prawdą i nie wprowadzała w błąd 
przyszłego pracodawcy. ' Prawo pracy wprowadza 
też takie postanowienia, które chronią interesy 
pracownika i pracodawców. Pracodawca jest zo
bowiązany na żądanie pracownika wystaw ić mu 
świadectwo tak w  czasie trwania stosunku pracy 
jak  i z chw ilą jego ukończenia. Ustawa zakazuje 
pracodawcy wydawania świadectwa, którego treść 
utrudnia łaby pracownikowi uzyskanie nowej po
sady. Odmowa wystawienia odpowiedniego- świa
dectwa może pociągać za sobą zastosowanie kary  
grzyw ny w stosunku do pracodawcy.

W ystawianie świadectw regulują art. 21 i 61 
rozporządzenia o umowie o pracę robotn ików  z 
1928 r. oraz art. 24 i 53 rozporządzenia o umowie 
0 pracę pracowników um ysłowych z 1928 r., a tak
że art. 474 kodeksu zobowiązań. W  myśl tych 
Przepisów pracodawca obowiązany jest niezwłocz
nie wydać świadectwo robotn ikow i na jego żąda
nie. Świadectwo powinno zawierać dane doty
czące ro-dzaju i czasu zatrudnienia robotnika u da
wnego pracodawcy. Pracodawcy nie wolno u- 
mieszczać w  świadectwie żadnych znaków i uwag 
poza danymi dotyczącymi rodzaju i czasu zatrud
nienia robotn ika.v W idzim y więc, że jeśli chodzi

dectwie żadnych znaków ani uwag mogących u tru 
dnić pracownikow i uzyskanie nowego stanowiska, 
Z powyższego wynika, że jeśli chodzi o pracowni
ków  umysłowych, pracodawca może wystaw ić 
świadectwo kw alifikacyjne , by leby ono nie u tru 
dniało pracownikow i «uzyskania niowego stano
wiska.

Podobna zasada obowiązuje pracodawców, 
k tórych  stosunek z pracobiorcą opiera się na prze
pisach kodeksu zobowiązań. .

Świadectwo w in ien wystaw ić sam pracodaw
ca. W  razie śmierci pracodawcy obowiązek w y 
stawienia świadectwa przechodzi na spadkobier
ców. Świadectwo winno być wystawione w  fo r
mie czytelnej oraz takiej, która utrudnia dokona
nie samowolnych zmian przez pracownika. Świa
dectwo pisane ołówkiem będzie świadectwem w y 
stawionym w niewłaściwej formie.

Każdy pracownik i to w  każdym czasie może 
żądać wystawienia świadectwa. Obojętne będzie, 
czy umowa o pracę trwa, czy też została rozwią
zana bez w in y  lub z w in y  jednej czy drugiej stro
ny. Również pracownik p rzy ję ty  na okres próby 
lub też na okres wykonania określonej roboty ma 
prawo do świadectwa. Pracownik ma w stosunku 
do pracodawcy roszczenie o wystawienie świa
dectwa oraz z powodu wadliwego wystaw ienia 
świadectwa. Roszczenia tego może pracownik są
downie dochodzić a również może żądać wyna-



grodzenia szkody z powod.ii niewłaściwego w y 
konania obowiiązków przez pracodawcą, jeżeli szko
da dla niego powstanie.

Świadectwo winno przedstawiać dokładny prze
bieg działalności pracownika tak co do rodzaju 
zatrudnienia ja k  i co do czasu. Jeśli chodzi o ro
dzaj zatrudnienia, to należy przedstawić w  świa
dectwie nie ty le  um owny rodzaj zatrudnienia, lilie 
raczej rzeczywiście wykonywane czynności. Czę
sto się zdarza, że pracownik został zaangażowany 
— według um owy —  na siłę pomocniczą, a tym 
czasem w  rzeczywistości pełn ił on inne czynności 
niż w  umowie przewidziano, bowiem kierownicze 
czynności. Świadectwo winno w  takiich wypad
kach podawać rzeczywiście w ykonyw any rodzaj 
zatrudnienia. Jeśli czynności m ia ły  charakter spe
cjalny, to winno to być również dodatkowo w y 
szczególnione w  świadectwie. I  tak jeśli praco
w n ik  prowadził korespondencję firm y  i czynił to 
również w  języku obcym, to działalność ta winna 
być dodatkowo podana w  świadectwie. Przy po
daniu czasu zatrudnienia, podaje się czas trwania 
stosunku prawnego. K ró tk ich  przerw spowodowa
nych chorobą, urlopami, ćwiczeniami w ojskow ym i 
nie należy odliczać od czasu trwania pracy.

Świadectwo winien sobie pracownik od praco
dawcy odebrać. Pracodawca nie jest zobowiązany 
wysyłać świadectwo pracownikowi. Prawo nasze 
nie reguluje wyraźnie, kto ponosi koszty wysta
wienia świadectwa. Zwyczajowo przyję ło  się, że 
koszty obciążają pracodawcę. Za takim  układem 
stosunków przemawia też to, że wystawienie 
świadectwa należy do obowiązkó'w pracodawcy.

Świadectwo musi być prawdziwe. Jednakże 
odnośnie do robotnika może ono przedstawiać je 
dynie część prawdy, bo kw a lifika c ji robotnika 
w  świadectwie wyszczególniać nie wolno. Od- 

- nośnie do pracownika umysłowego wolno poda
wać znacznie więcej. Granicę w  dążeniu do po
dania całej praw dy tw orzy tu jednak zakaz po
dawania okoliczności, które  by  u trudn ia ły  praco
w n ikow i uzyskanie nowego zatrudnienia. Praco-

Zairudnianie
M in is ters tw o Pracy i  O p iek i Społecznej stw ie rdz iło , iż 

pracodawcy nie  przestrzegają przepisów dot. zatrudniania 
m łodocianych. W  zw iązku z powyższym  przypom inam y, że:

1. m łodocian i, t j. m łodzież p łc i ohojga w  la tach od 15 do 
18 łat, p rzy jm ow an i do pracy są pod specjalną ochroną 
prawa.

2. Zakładow i pracy nie w o lno zatrudniać m łodocianych:
a) p rzy robotach ciężkich i niebezpiecznych,
b) w  warunkach, w  k tó rych  praca, jest szczególnie szko

d liw a  dla zdrowia, m oralności i dobrych obyczajów,
c) w  wypadkach nie m ających nic wspólnego z nauką 

zawodową,
d) dłużej niż 8 godzin dziennie (patrz „Prawo Przemysło

w e”  art. 117). ,
3. Zakłady pracy m ają w  stosunku do m łodocianych na

stępujące obow iązki:
a) zawrzeć uwomę z praw nym i opiekunam i m łodocianych 

o praktyczną naukę zawodu (patrz „P raw o Przemysło
w e" art. 116),

b) zapisać m łodocianych do średniej szko ły  zawodowej,
c) zwalniać m łodocianych na 18 godz. tygodn iow o od za

jęć  praktycznych, celem dopełn ien ia obow iązku cho
dzenia do szkoły,

d) p łacić m łodocianym  za zwolnione godziny średnią staw
kę tygodniową,

w nik um ysłowy ma prawo w yboru świadectwa, tj. 
może żądać świadectwa służbowego lub k w a lif i
kacyjnego albo też obu rodzajów świadectw.

Umieszczenie w  świadectwie uwag utrudnia
jących pracownikow i uzyskanie nowego zatrud
nienia, jak  np., że pracownik odszedł bez w ypo
wiedzenia, że stosunek pracy rozwiązany został 
z powodu częstej choroby itp ., czynią świadectwo 
wadliw ym  i upoważniają pracownika do żądania 
innego świadectwa. Odmówienie wystawienia 
świadectwa lub wystawienie wadliwego świa
dectwa może utrudnić lub uniemożliw ić uzyskanie 
pracownikow i nowego zatrudnienia a więc spo
wodować szkodę. Jeżeli pracobiorca wykaże przed 
sądem, że brak świadectwa .lub jego wadliwość 
spowodowały niemożliwość uzyskania pracy, — 
sąd będzie m iał podstawy do przyznania praco
b io rcy odszkodowania od pracodawcy.

W ystaw ienie nieprawdziwego świadectwa jest 
czynem niedozwolonym. Kto podaje w  świadec
tw ie  zalety pracownika —  niezgodne z rzeczy
wistością —  naraża siebie na zapłatę odszkodo
wania, gdy now y pracodawca zawierzy niepraw
dziwej treści świadectwa i poniesie szkodę.

Od świadectwa odróżnić musimy udzielanie 
inform acji o pracowniku poza świadectwem. 
W  tej dziedzinie nile ma żadnych obowiązków 
lub ograniczeń ani' na korzyść ani też na n ieko
rzyść pracobiorcy. Dawny pracodawca nie jest 
zobowiązany udzielić in form acji nowemu praco
dawcy ani na jego prośbę ani też na groźbę pra
cownika. Jeżeli dawny pracodawca udziela in for
macji, nie jest on zobowiązany do zatajenia nieko
rzystnych szczegółów z działalności pracownika. 
Przy udzielaniu w yw iadu obowiązuje go jednak 
podanie prawdziwych faktów  i okoliczności. Po
danie nieprawdziwych inform acji, czy to skutkiem 
złej w o li czy też niedbalstwa —• jest czynem nie
dozwolonym. W  następstwie tego czynu może 
powstać obowiązek naprawienia szkody, jeśli 
powstanie ona’ skutkiem  czynu, po stronie pra
cownika lub nowego pracodawcy.

młodocianych
e) systematycznie uczyć m łodocianych praktyczne j czę- 

ci zawodu,
f) kon tro low ać i interesować się chodzeniem m łodocia

nych do szkoły i  ich postępami w  nauce (patrz „Prawo
Przemysłowe”  art. 117),

g) u ła tw ien ie  m łodocianym  po ukończeniu nauki zawodu 
- przystąp ien ia  do egzaminu czeladniczego (patrz „P ra 

wo Przem ysłowe" art. 145, 154, 155).
4. Z akłady p racy w stosunku do m łodocianych, k tó rzy  

już ukończy li 18 la t w  czasie trw an ia  um ow y o naukę, 
obowiązane są zatrudnić ich w  sposób odpow iadający ich 
przyszłem u zaw odow i i  zostawić im  czas w o ln y  od pracy 
do uzupełnienia W ykształcenia zawodowego, ponieważ bez 
względu na ilość la t w in n i .ukończyć naukę zawodu.

5. Zakłady p racy p rzy jm u ją  w  zasadzie m łodocianych 
na naukę zawodu w  okresie od 15 czerwca do 10 września 
każdego roku  kalendarzowego.

6. Zakłady p racy mogą przyjm ow ać m łodocianych na 
naukę zawodu na następujących warunkach:
a) m usi-m ieć ukończone 15 la t wg. roku  kalendarzowego,
b) m usi m ieć ukończoną 7 k lasową szkołę powszechną, 

(w y ją tkow o  na okres p rze jśc iow y może m ieć ukończone 
4, 5 lub 6 klas szko ły  powszechnej),-

c) po w ystaw ien iu  przez lekarza orzeczenia o dobrym  sta
n ie  zdrow ia młodocianego.
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Bitwa b handel rozpoczęta
(dokończenie)

W  poprzednim  numerze om ówiono organizacją i  zakres 
dzia łania kom is ji notowań. Obecnie kon tynuu jąc om ówie
nie zagadnień dot. zwalczania drożyzny i  nadm iernych zy
sków w  obrocie hand low ym  nastąpi om ówienie rozporządze
nia Rady Państwa z 13 czerwca 1947 r. w  spraw ie powołania 
i o rgan izacji społecznych kom isy j k o n tro li cen (Dz. U. R. P. 
N r 44, poz. '228).

Społeczne kom is je  k o n tro li cen 
Skład osobowy

Przy pow ia tow ych  (m iejskich) -radach narodow ych po
w o łu je  się społeczne kom is je  k o n tro li cen, złożone z -prze
wodniczącego i jego zastępcy owrz -pięciu członków.

Przewodniczącego pow o łu je  prezydium  w łaściw e j rady 
narodowej spośród członków prezydium  danej rady naro
dowej a zastępcę przewodniczącego oraz jednego spośród 
kandydatów  przedstaw ionych przez m ie jscowe zw iązki za
wodowe. Zw iązek Samopomocy Chłopskie j, organizacja Spo- 
łeczno-O byw ate lskie j L ig i Kobiet, m ie jscowe zrzeszenia sa
morządu gospodarczego przedstaw iają kandydatów , z k tó 
rych prezydium  w łaśc iw e j rady narodowej pow o łu je  trzech 
kandydatów . Rozporządzenie przew iduje, że członkow ie 
w yże j w ym ien ien i mogą być -powołani zamiast z organiza
c ji w yże j wyszczególnionych spośród członków  danej rady 
narodow ej“'). W  skład kom is ji wchodzi ponadto przedsta
w ic ie l w łaśc iw e j de legatury K om is ji Specjalnej do w a lk i z 
nadużyciam i i  szkodnictwetn gospodarczym.
Zakres działania.

Do zakresu dzia łania społecznych kom isy j k o n tro li cen 
należy:

a) w spółdzia łan ie z organami pow o łanym i do zwalczania 
drożyzny i nadm iernych zysków w  obrocie  handloi- 
wym , w  szczególności przez sprawdzanie bezpośrednio 
w  przedsiębiorstwach sprzedaży i  „przynależnych do 
n ich  pomieszczeniach zapasów tow arow ych, ksiąg han
d low ych  i zapisków oraz fak tu r (rachunków), ja k  
rów nież w sze lk ich  innych  dowodów rachunkowych 
ora-z żądanie w y jaśn ień  dot. dokonyw anych trans- 
a k c y j:

to) organizacja i  koo rdynac ja  k o n tro li przestrzegania 
przepisów o zwalczaniu drożyzny i  nadm iernych zy 
sków  w  obrocie hand low ym  na terenie działania 
kom is ji.

Społeczna kom is ja  k o n tro li cen w yko n yw u je  swe Czyn
ności bądź bezpośrednio -przez swych członków  bądź też za 
pośrednictwem  kon tro le rów  społecznych, a w y n ik i p rzepro
wadzonych k o n tro li podaje do w iadom ości w łaśc iw e j <Je- 
le-gaturze K om is ji Specja lnej do w a lk i z nadużyciam i i szkod
n ictw em  gospodarczym.

W  przypadkach stw ierdzenia przestępstw w ym ien ionych 
w ustaw ie z dnia 2 czerwca 1947 r. o zwalczaniu drożyzny 
i  nadm iernych zysków  w  obrocie hand low ym  społeczna ko 
m isja k o n tro li cen może zgłosić Delegaturze K om is ji Spe
c ja lne j do w a lk i z nadużyciam i i  -szkodnictwem gospodar
czym um otywowane w n iosk i w  przedmiocie, rodzaju i  w y 
sokości grożącej sankc ji karne j (grzywna, skierowanie do 
pracy przymusowej, zamknięcie przedsiębiorstwa, pozba
wienie uprawnień handlowych, ogłoszenie w  prasie, w yw ie
szenie ogłoszenia na drzwiach przedsiębiorstwa), w  przed
m iocie zabezpieczenia grożącej oskarżonemu k a ry  grzyw ny 
oraz sprzedaży na rachunek oskarżonego towarów , stano
w iących przedm iot przestępstwa lub ulegających szybkiemu 
zepsuciu.

W  przypadkach w y ją tko w ych  lub nie c ie rp iących zw łok i 
może społeczna kom is ja  k o n tro li cen na wniosek przedsta
w ic ie la  D e legatury K om is ji Specjalnej do w a lk i z naduży
ciam i i  szkodnictwem  gospodarczym zarządzić:

a) zabezpieczenie grożącej oskarżonemu kary grzywny 
przez opis i  zajęcie majątku oskarżonego,

b) tymczasowe zamknięcie przedsiębiorstwa z wyjątkiem  
przedsiębiorstw państwowych lub o charakterze spo
łecznym,

c) sprzedaż na rachunek oskarżonego po cenach obowią
zujących towarów, ulegających szybkiemu zepsuciu.

Zarządzenie o tym czasowym  zam knięciu przedsiębiorstwa 
trac i moc w  razie n iezatw ierdzenia go przez w łaściw ą Dele

*) Rozporządzenie n ie  zaw iera żadnej w skazów ki, k ie d y  
ma zastosowanie jedna z a lte rna tyw .

gaturę K om is ji Specjalnej do w a lk i z nadużyciam i i  szkód-' 
n ictw em  gospodarczym w  ciągu 14 dn i od daty jego wydania.

T ryb  funkc jonow ania  społecznej ko m is ji k o n tro li cen 
oraz sposób przeprowadzania k o n tro li ok-reśla regulam in, 
stanow iący załącznik do ninie jszego rozporządzenia.

Regulam in społecznej kom is ji k o n tro li cen. 
O rganizacja i  w ew nętrzny -tryb postępowania

Na czele społecznej kom is ji k o n tro li cen stoi prezydium  
złożone z przewodniczącego kom is ji, jego zastępcy i  sekre
tarza, k tó rym  w in ien  być przedstaw icie l D e legatury K om is ji 
Specjalnej do w a lk i z nadużyciam i i szkodnictwem  gospo
darczym.

Społeczna kom is ja  k o n tro li cen orzeka w  kom pletach 
na jm n ie j 3-osobowych. Przewodniczący kom is ji pow o łu je  
kom p le ty  i  ich  przewodniczących oraz przekazuje im  do roz
poznania poszczególne sprawy. U chw ały zapadają zw yk łą  
większością głosów.

W  pro tokółach z posiedzeń kom is ji należy w razie braku 
jednom yślności przy podejm ow aniu uchwał podać również 
zdanie m niejszości kom is ji. P rotokół podpisują wszyscy 
członkow ie ko m is ji -biorący udzia ł w posiedzeniu.

Członkow ie -społecznych komi-syj k o n tro li cen otrzym ują 
leg itym acje  w ystaw ione przez prezydium  w łaściw e j p o w ia 
tow ej (m ie jsk ie j) rady narodowej Według wzoru przew idzia
nego regulaminem.

Akcja kontrolna
Społeczna kom is ja  k o n tro li cen bezzwłocznie po zoiga 

nizow aniu się w inna wejść w ścis ły kon takt:
a) z m ie jscow ym i organizacjam i społecznymi (zw iązki 

zawodowe, Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet, Z w ią 
zek Samopomocy Chłopskie j, Zw iązek R ew izy jny  R. P., 
Izby  Przemysłowo - Handlowe, Izb y  Rzemieślnicze, 
zrzeszenia kup ieckie , zw iązki cechów) w  celu o trzy 
m ania lis t kandydatów  na kon tro le rów  społecznych;

ib) z m iejscową kom is ją  notowań a to celem otrzym ania 
dokładnych danych o kszta łtow an iu  się cer. na rynku ;

c) z m ie jscow ą kom is ją  cennikową w  celu stałego otrzy- * 
m yw ania cenników  a rtyku łó w  pierwszej po trzeby oraz 
innych  towarów , ja k ie  będą ustalone na podstawie 
art. 5 ustaw y z dnia 2 czerwca 1947 r. o zwalczaniu 
drożyzny i  nadm iernych zysków  w  obrocie hand lo
w ym  (Dz. U. R. P. n r 43, poz. 218);

d) z w łaściw ą delegaturą K om is ji Specja lnej do w a lk i 
z nadużyciam i i  szkodnictwem  gospodarczym d la  u- 
zgodnienia p lanh a k c ji kon tro lne j.

W  porozum ieniu z m ie jscow ym i organizacjam i ¡społecz
nym i kom is ja  -zorganizuje m ożliw ie  dużą ilość lo tn ych  grup 
kon tro lnych  3-osobowych, k tó re  zaopatrzone w  upoważnie
nie  kom is ji oraz cenn ik i urzędowe dokonywać będą k o n tro li 
w  m iejscach sprzedaży. Upoważnienia do przeprowadzenia 
k o n tro li m ają charakter czasowy i  w inny  być zwrócone do 
sekretaria tu kom is ji wraz ze sporządzonym pro tokółem  bez
pośrednio po ukończeniu kon tro li. Treść upoważnień do 
przeprowadzenia k o n tro li jest ustalona według wzoru po
danego w  regulam inie.

Kom petencje kon tro le rów  społecznych.
Działa lność kon tro le rów  społecznych pow inna polegać 

na stw ierdzeniu:
a) czy w  przedsiębiorstw ie sprzedaży zna jdu je  ¡się na 

w idocznym  m ie jscu cennik sprzedawanych towarów ,
b czy cennik ten jes t zgodny z cennikiem  urzędowym, 

tzn. usta lonym  przez kom is ję  cennikową wzgl. inne 
do tego powołane władze,

c) czy tow a ry  w ystaw ione na w idok  pub liczny posiadają 
u jaw n ioną cenę sprzedażną,

d) czy w  przedsiębiorstw ie sprzedaży nie są pobierane 
ceny wyższe od usta lonych w  cenniku,

e) czy tow ar sprzedawany jest każdemu kupującem u w  
ramach normalnego zapotrzebowania i  czy n ie  zacho
dzi z jaw isko uk ryw an ia  towarów ,

f) czy przedsiębiorstwo sprzedaży posiada fa k tu ry  (ra
chunki) na tow ary, znajdujące się w  m ie jscu sprzedaży 
(z w y ją tk ie m  tow arów  stanow iących w y tw o ry  gospo
darstwa rolnego, n ie  przerabiane sposobem przem y
s łow ym  a nabywane bezpośrednio od ro ln ikó w , co 
do k tó rych  za cenę zakupu uważa się cenę targową).
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W  razie stwierdzenia, ze przedsiębiorstwo nie przestrze
ga k tó reg oko lw iek  z obow iązków  wyżej w ym ienionych, kon 
tro le rzy  spiszą p ro to kó ł w edług w zoru  zamieszczonego w  
regulam inie.

W  tym  m ie jscu na leży stw ierdzić rozbieżność postano
w ień  rozporządzenia 'Rady Państwa z 13 czerwca 1947 r. w  
spraw ie pow o łan ia i  o rgan izac ji społecznych kom isy j kon 
tro li cen z regulam inem  społecznych kom isy j k o n tro li cen, 
k tó ry  stanow i załącznik do § 7-go w yże j cytowanego roz
porządzenia Rady Państwa. M ianow ic ie  w  § 3-cim pkt. a 
rozporządzenia jest przew idziane sprawdzanie bezpośrednio 
w  przedsiębiorstwach sprzedaży i  przynależnych do n ich  po
mieszczeniach zapasów tow arow ych  itd . Przez pomieszcze
nia  rozum ie się magazyny, p iw nice, składnice, a m ieszkanie 
kupca może wchodzić w  rachubę o ty le  ty lk o , o ile  łączy 
się bezpośrednio z m iejscem  sprzedaży. N atom iast wzór 
p ro tokó łu  społecznej ko m is ji k o n tro li cen zamieszczony w  
regulam in ie w  p. 2 li t .  b przew iduje ustęp ,,adres w łaśc i
cie la ustalono i  w  m ieszkaniu jego p rzy  u l............. r.r. . . .
przeprowadzono rew izję , p rzy czym sprowadzono go do 
sklepu i przeprowadzono rew iz ję  w  sklepie i  w  m agazynie".

Regulam in jako  stanow iący załącznik do rozporządzenia 
nie może zawierać postanowień da le j idących an iże li samo 
rozporządzenie i  w  tym  m ie jscu należy stw ierdzić, że prawo 
przeprowadzania re w iz ji w  m ieszkaniu kupca przys ługu je  
ty lk o  K om is ji Specjalnej i organom proku ra to rsk im  a nie 
Członkom społecznej k o m is ji k o n tro li cen. Powyższa in te r
pre tacja została ustalona na kon fe ren c ji odbyte j w  dn iu 
5 lipca 1947 r. w  prokura turze sądu apelacyjnego w  Po
znaniu w  spraw ie om ów ienia w arunków  zwalczania lichw y  
i speku lac ji w  obrotach hand low ych przez referującego p ro 
kura tora. W  razie dokonywania re w iz ji w  m ieszkaniach 
p ryw atnych kupców  przez członków  społecznych kom isy j 
ko n tro li cen organa prokura to rsk ie  będą poc iąga ły tychże 
do odpow iedzia lności na rów n i z funkcjonariuszam i pub licz

nym i za przekroczenie przys ługujących Im  upraw nień służ
bowych.

P ro tokó ł kom is ji jes t sprawdzany w  sekretariacie przez 
sekretarza kom is ji, do którego upraw nień należy także prze
słuchanie podejrzanego, o ile  zachodzi ku  tem u potrzeba 
i wraz z wnioskiem  k o m is ji zostaje przekazany w łaśc iw e j 
m ie jscowo delegaturze K om is ji Specja lnej do w a lk i z nad
użyciam i i szkodnictwem  gospodarczym.

W niosek K om is ji w in ien  zaw ierać rodzaj i wysokość p ro
ponowanych sankcyj, k tó re  mogą być następujące: g rzy
wna, sk ierow anie do pracy przym usowej, zam knięcie przed
siębiorstwa, pozbawienie upraw nień handlowych, ogłoszenie 
w  prasie, wyw ieszenie ogłoszenia na drzw iach przedsiębior
stwa. . i

Celem zapewnienia p ra w id ło w e j oceny czynów opisanych 
w  pro tokó łach k o n tro li kom is ja  upraw niona jest do żądania 
pisemnej op in ii:

1. przedstaw icie la handu państwowego w  odniesieniu 
do p ro to kó łów  sporządzonych w  państwowych przed
siębiorstwach sprzedaży;

2. przedstaw icie la Zw iązku Rew izyjnego w  odniesieniu 
do p ro tokó łów  sporządzonych w  spółdzielczych przed
siębiorstwach sprzedaży;

3. przedstaw icie la  zrzeszenia samorządu gospodarczego 
w  odniesieniu do p ro to kó łów  sporządzonych w  p ry 
w atnych przedsiębiorstwach sprzedaży.

O pin ia  w inna zawierać k w a lif ik a c je  konkretnego czynu 
opisanego w  p ro tokó le  k o n tro li ja k  i  dane dot. k w a lif ik a c y j 
zawodowych i m ora lnych w łaścic ie la  wzgl. k ie row n ika  
przedsiębiorstwa sprzedaży.

Ustawa o zwalczaniu drożyzny i nadmiernego zysku w 
obrocie hand low ym  przew idu je  sankcje karne, k tó re  mogą 
wynosić karę g rzyw ny do 5 m ilion ów  zł oraz karę  w ięzienia 
do la t ó-ciu.

mgr T. W ajcht

Poradnik księgowego
Sposoby dokonywania zapisów w  księgach uproszczonych

Część I I I  

ZALICZKI
Księgowanie zaliczek wypłaconych dostawcom lub otrzy

manych od odbiorców.
I.

Wypłacone zaliczki dostawcom przed otrzymaniem towaru.
A) W  chwili wypłaty:

1. do raportu  obrotów  z treścią „w yp łacone  za liczk i";
2. do ks ięg i kasowej do ru b ry k i 17 w  jedne j z w o lnych 

rub ryk  (24— 26), k tó rą  za tytu łow ać „Rozliczenia" 
z adnotacją w  rubryce 16 „Z a liczk i d la  dostawcy X ".

B. W  chwili nadejścia towaru i jednoczesnego uiszczenia
reszty należności z rachunku, na który uiszczona zo
stała zaliczka: ,

1. do raportu  obro tów  jako rozchód pełną sumę ra
chunku i  jednocześnie jako  przychód z treścią: 
„zw ro t za liczk i" kw o tę  uiszczonej poprzednio zaliczki,

2. do ks ięg i kasowej w  rubryce 17 i 18 pełną sumę 
rachunku i  jednocześnie w  rubryce 4 oraz w  jednej 
z w o lnych  ru b ryk  (8——13), k tó rą  za tytu łow ać należy 
„Rozliczenia", kw o tę  uiszczonej poprzednio zaliczki,

3. do księg i obro tów  do ru b ry k i 8 ogólną sumę rachunku.

C. Jeżeli przy nadejściu towaru, na który wypłacona została
zaliczka, nie uiszcza się reszty należności:
1. - na rachunku w zg lędnie dowodzie wewnętrznyig ,

kw o tę  zaliczki,
2. do raportu  ob ro tów  w  rubryce „Rozchód" go tów k i 

kw o tę  za liczk i ja ko  częściowe po k ryc ie  rachunku 
i  tę  samą kw otę  w  rubryce „P rzychód" go tów k i 
z treścią „zw ro t za liczk i",

3. do ks ięg i kasowej w  rubryce 17 i  18 kw o tę  zapła
conej za liczk i i  tę samą kw o tę  do ru b ry k i 4 i  do jedne j 
z w o lnych  ru b ryk  (8— 13, za tytu łow ane j ja k  w yże j 
„Rozliczenia",

4. do ks ięg i obro tów  w  rubryce 8 pe łną sumę rachunku.

II.
Otrzymane zaliczki od odbiorców przed wydaniem towaru. 
A. W  chwili otrzymania zaliczki:

1. do raportu  ob ro tów  na „P rzychód" z treścią „o trz y 
mana za liczka” ,

2. do ks ięg i kasowej w rubryce 4 oraz jednej z w o lnych 
rulbryk (8— 13).

b, Przy wydaniu towaru i jednoczesnym otrzymaniu reszty
należności:
1. do raportu  obro tów  w  rubryce „P rzychód" pełną 

sumę rachunku a w  rubryce „Rozchód" kw otę  o trzy 
manej poprzednio zaliczki, trak tu ją c  ją  jako zw rot 
-otrzymanej zaliczki,

2. do księg i kasowej do ru b ry k i 4 i 5 pelńą sumę ra
chunku a do ru b ry k i 17 oraz jednej z w o lnych rub ryk  
(24— 26) kw o tę  otrzym anej poprzednio zaliczki,

3. do ks ięg i obrotów  w  rubryce 16 i 17 lub 18 łub  19 
pełną sumę rachunku.

C. Jeżeli przy wydawaniu towaru, na poczet którego otrzy
mano zaliczkę, odbiorca nie wpłaca reszty należności:
1. na k o p ii rachunku kw o tę  otrzym anej zaliczki,
2. do raportu  obro tów  w  rubryce „P rzychód" kwotę 

otrzym anej za liczk i, ja ko  częściowe pokryc ie  przez 
odbiorcę rachunku, w p isu jąc ją  ' jednocześnie do 
ru b ry k i „Rozchód" ja ko  zw ro t odb io rcy  za liczk i oraz 
w  rubryce „Sprzedaż i wykonane świadczenia na 
k re d y t"  resztę sumy rachunku, nie p o k ry te j o trzy 
maną zaliczką,

3. do ks ięg i kasowej do ru b ry k i 4 i  5 kw o tę  otrzym anej 
poprzednio zaliczk i, w p isu jąc jednocześnie tę kw o tę  
do ru b ry k i 17 i  do jednej z w o lnych  ru b ry k  (24— 26) 
oraz

4, do ks ięg i obrotów  w  rubryce 16 i 17 lub 18 albo 19 
ogólną sumę rachunku.

Przy księgowaniu zaliczek w  sposób podany w tych 
uwagach salda odbiorców i  dostawców w  momencie spo
rządzania bilansu zostaną obliczone tak, jak  gdyby tych 
zaliczek nie było, to znaczy, że wprowadzone salda od
biorców i  dostawców będą się różniły o sumy tych zaliczek
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zapisanych na kon tach ,,Rozliczenia" wobec niezrealizo
wania transakc ji zakupu bądź sprzedaży, w  roku  następnym 
z chw ilą  o trzym ania względnie w ys ian ia  tow arów  zapisy 
w in n y  być  przeprowadzone w  sposób w yże j podany.

Przy sporządzaniu „b ilansu  i  rachunku w y n ik ó w " należy 
skreślić konto „zysk lub s tra ta " figu ru jące  we wzorze 
zamieszczonym na str. 1 ks ięg i obrotów, a w  następnej 
l in i i  (niżej) wpisać konto „R ozliczenia" i dopiero po r.im 
zamieścić konto „Z ysk  lub strata", następnie wpisać na 
l in i i  „R ozliczenia" do ru b ry k i 4 „W in ie n " („P rzychód") 
bilansu i  rachunku w y n ik ó w  ogólną roczną sumę ru b ry k i 
„Rozliczenia" ze s trony  „Rozchód" ks ięg i kasowej a do 
ru b ry k i 5 „M a "  („Rozchód") ogólną roczną sumę ru b ry k i 
„Rozliczenia ze strony „P rzychód" ks ięg i kasowej, różnicę 
m iędzy rub ryką  4 i  5 należy wpisać do ru b ry k i 6, je ś li suma 
z ru b ry k i 4 będzie wyższa od sumy ru b ry k i 5 a do ru b ry k i
7 w  przypadku odwrotnym . Następnie wyprowadzoną w  ten 
sposób isumę należy przenieść odpowiednio do rub ryk i
8 „A k ty w a "  (Stan czynny) lub do ru b ryk i 9 „Pasyw a" 
(Stan b ierny).

Jeśli chodzi o inwentarz, to przed jego sporządzeniem 
przedsiębiorstwo pow inno sporządzić zestawienie zaliczek 
w yp łaconych dostawcom, na k tó re  tow aru jeszcze nie o trzy 
mano oraz zaliczek otrzym anych od odbiorców, k tó rym  
tow aru jeszcze nie  wysłano.

Jeśli suma zaliczek dla dostawców w yn ika jąca  z po
wyższego zestawienia będzie wyższa od sumy zaliczek od 
odbiorców, to różnicę wpisać należy w  „S tanie b ie rnym " 
inwentarza, w p isu jąc w  treści: „Rozliczenia", gdy suma 
zaliczek dla dostawców jest mniejsza od sumy zaliczek od 
odbiorców, to różnicę wpisać należy w  „S tanie b ie rnym " 
inwentarza. O czyw iście kw o ty , figu ru jące z tego ty tu łu  
w  inwentarzu, muszą być zgodne z kwotą, figu ru jącą  w  „B i
lansie i  Rachunku W y n ik ó w " na l in i i  „Rozliczenia" w  rub
ryce 8 lub  9.

WEKSLE PROTESTOWANE
Podatnik od dostawcy, któremu tytułem pokrycia (należ

ności wręczył weksle swego odbiorcy, otrzymuje zwrot tego 
weksla po zaprotestowaniu i wpłaca dostawcy sumę w ek
slową.

A, Jeżeli odbiorca weksel wykupił w późnejszym terminie
od podatnika, zwracając mu koszt protestu, należy:
1. do księg i kasowej w  rubryce 17 i  do jedne j z w o lnych 

ru b ryk  (24— 26), za ty tu łow ane j „Rozliczenia" wpisać 
w  c h w ili w ykup ien ia  sumę weksla z treścią „w y k u 
p iony, pro testow any weksel obcy"; je ś li rub ryka  
„R ozliczenia" została już otw arta  w  zw iązku z w y 
p łaconym i odbiorcom  zaliczkam i, to sumę zapłaconą 
za protestowany weksel wpisać do tejże rub ryk i,

2. do ks ięg i kasowej w  rubryce 17 i 22 wpisać koszt 
protestu tego weksla,

3. do ks ięg i kasowej w  rubryce 4 d o 'ru b ry k i „R oz li
czenia" o tw a rte j po s tron ie  „P rzychód" te j księgi 
wpisać kw otę  w ekslow ą w  momencie, gdy odbiorca 
weksel w y k u p ił, z treścią „zw ro t za protestowany 
weksel obcy",

4. do ks ięg i kasowej do ru b ry k i 4 i do jedne j z pozo
sta łych jeszcze w o lnych  ru b ry k  (8— 13) odpowiednio 
za ty tu łow ane j wpisać zwrócone przez odbiorcę koszty 
protestu (zwrot ten uw zględn ić w  końcu roku  p rzy 
zestaw ieniu w yn ików , zamieszczając kw o tę  zwróco
nych kosztów na l in i i  „K osz ty " w  rubryce 5 „B ilansu 
i  rachunku w y n ik ó w ".

B- Jeżeli odbiorca weksla swego nie wykupi, a podatnik
dojdzie do wniosku, że pretensja jest nieściągalna, należy:

1. do ks ięg i kasowej w  rubryce 17 i  w  rubryce „Roz
liczen ia " wpisać w  c h w ili w ykup ien ia  sumę weksla 
z treścią „w y k u p io n y  pro testow any weksel obcy",

2. do księg i kasowej w  rubryce 17 i 22 wpisać koszty 
protestu tego weksla,

3. w końcu roku do księgi kasowej w rubryce 17 i 22 
wpisać kwotę wekslową bez kosztów protestu z treś
cią „strata na protestowanym wekslu" i w  rubryce 4 
i rubryce „Rozliczenia" tej księgi tę samą kwotę 
z treścią: „zwrot za wykupiony weksel protestowany".

Powyższe księgowanie ma na celu wprowadzenie na ra 
chunek kosztów w  księdze kasowej pozyc ji, k tó ra  w  istocie 
swej n ie  b y ła  operacją' go tów kow ą (wpisanie weksla na 
straty).

C. Jeżeli już w momencie wykupienia weksla protestowa
nego od dostawcy podatnika ma dowody, że weksel ten
nie przedstawia żadnej wartości,

wówczas wpisać należy ty lk o  do ru b ry k i 17 i 22 ks ięg i 
kasowej sumę faktyczn ie  wypłaconą (łącznie z kosztami) 
za w yku p io n y  weksel protestowany.

O czyw iście przy transakcjach opisanych w  ust. A) i  B) 
należy rów nież dokonać odpow iednich zapisów w  raporcie 
obrotów  a to celem wykazan ia w łaściw ego salda kasowego. 
Co do tego, ja k  postępować z zapisami w  rub rykach  „Roz
liczenia", zobacz w y jaśn ien ia  w  części „Z A L IC Z K I".

M IA R K A
Podatnik prowadzący przedsiębiorstwo m łyńsk ie  o trzy 

m uje za przem ia ł zboża pewną ilość kg  Zboża dostarczonego 
do przem iału:

1. w  raporcie obrotów  w  rubryce „O b ro ty  G otów kow e" 
na „P rzychód" zapisać rów nowartość gotów kow ą 
„m ia rk i"  (według cen, ja k ie  płacone są przez m łyn y  
p rzy  zakupie zboża) i tę samą kw o tę  wpisać na „Roz

chód",
2. w  księdze kasowej sumę powyższą wpisać:

a) do ru b ry k  4 i 5 oraz
b) do ru b ry k  17 S 18,

3. w  księdze obro tów  sumę tę (równowartość go tów 
kow ą „m ia rk i" )  wpisać w  rubr. 16 i 19 i  do rubr. 8,

Jak z powyższego w yn ika , księgowania zostaną doko
nane tak, ja k  gdyby z jedne j strony nastąpiło w ykonanie 
świadczenia, a z drug ie j s trony  zakup zboża —  za gotówkę; 
przeprowadzenie te j transakc ji przez księgę kasową jest 
konieczne, gdyż inaczej w  końcu roku saldo w ie rzyc ie li 
(dostawców) i w  ogóle saldo d łużn ików  (odbiorców) w y n i
kające z ksiąg nie by łoby  zgodne ze saldem w yn ika jącym  
z teczki dostawców i teczk i odbiorców ; m ogłoby to. spo
wodować następnie p rzy  sporządzaniu b ilansu konieczność 
żmudnych poszukiwań dla w yjaśn ien ia  przyczyn niezgod
ności.

W Y M IA N A  TO W A R Ó W
Podatnik daje kon trahen tow i jeden tow ar a otrzym uje 

w  zamian in n y  tow ar te j samej wartości.

Księgowania tak  ja k  przy  „m ia rce", ja k  gdyby  z jednej 
s trony sprzedano a z d rug ie j strony nabyto tow ar za go
tówkę a w ięc:

1. w  raporcie obrotów  w  rub ryce  „O b ro ty  go tów kow e" 
na „P rzychód" rów nowartość otrzymanego towaru 
w edług otrzymanego rachunku oraz na „Rozchód" 
tę samą sumę,

2. w  księdze kasowej w  rubryce 4 i 5 oraz w  ru b ry 
kach 17 i 18 sumy z raportu  obrotów,

3. w  księdze obrotów  te same k w o ty  w  rubr. 16 i  17 
lub 18 oraz w  rubryce 8.

W YNAG RO DZENIA  W  NATURZE PRA CO W N IK Ó W
1. do raportu  obrotów  w  rubr. „P rzychód" i w  rubr. 

„Rozchód" równowartość wydanego towaru,
2. w  księdze kasowej wpisać sumę tę do ru b ry k i 4 i 5

oraz do ru b ry k i 23, ,
3. - w  księdze kasowej tę samą kw otę  wpisać do ru b ryk i

17 i  ru b ry k i 20, jeże li będzie ona wolna, w  prze
c iw nym  razie do ru b ry k i 17 i  18; w  tym  przypadku 
kw o tę  tę należy odpowiednio oznaczyć, aby ją  ła tw o 
w yłączyć p rzy  zestaw ianiu obrotu, podlegającego 
opodatkowaniu.

Jak z powyższego w yn ika , księgowania powyższe do
konane zostały tak, ja k  gdyby w łaśc ic ie l z jednej s trony 
p ła c ił go tów ką wynagrodzenie, a z d rug ie j strony pracow 
n icy  zakupyw a li u niego tow ary. Było to konieczne z uw agi 
na uw idocznien ie tego w yda tku  w  rubryce „Koszty lub Robo
cizna; oczyw iście zakup towaru przeznaczonego na w yn a 
grodzenia powinien być księgowany na ogólnych zasadach 
(rubr. 8 w księdze obrotów oraz rubryka 17 i  18 w księdze 
kasowej), na wydane zaś pracownikom deputaty powinien
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po da tn ik  posiadać odpow iednie dowody: l is ty  p łacy  z po
kw itow an iam i pracow n ików  z odbioru deputatu.

PODJĘCIA W  NATURZE PRZEZ W ŁAŚCICIELA
1. do raportu  obrotów  wpisać rów nowartość pobranego 

przez w łaścic ie la  tow aru (według kosztu własnego) 
do ru b ry k i ,.Rozchód" i  „P rzychód",

2. sumę tę wpisać do rubr. 4 i  5 oraz 19 ks ięg i kasowej,
3. powyższą sumę wpisać również do ru b ry k i 16 i 17

Projekt nowej
Rozp. Prez. Rz. z dn ia  7. V . 1927 r, o iprawie przem ysło

wym  w ylicza  art. 142 oko ło 60 rodzajów  przedsiębiorstw  
i  zajęć, k tó re  uznaje za rzem iosło i k tó rych  samoistne p ro
wadzenie uzależnione jes t od uzyskania pozwolenia .we fo r
m ie k a rty  rzem ieślniczej. Lista ta w  okresie 20 ła t uleg ła 
n ie w ie lk im  zmianom, po legającym  na skreślen iu z n ie j 
pewnych rodzajów  przedsiębiorstw  względnie uzupełn ien iu 
now ym i. Tak np. w  roku  1933 dopisano na lis tę  rzem iosł 
b rukarstw o a w  roku 1936 b ie liźn iarstw o i gorseciarstwo.
Z d rug ie j strony skreślono z te j lis ty  grzebieniarstwo i  
kuchm istrzostwo.

Obecnie opracowany został p ro je k t nowej lis ty  rzemiosł, 
znacznie rozszerzony, obejm uje on bowiem. —  wraz z róż
nym i zajęciam i cząstkowym i —  około 250 rodzajów  zajęć, 
dzie ląc je  na rzem iosła pe łne i  na rzem iosła cząstkowe. Tak 
r.p. rzemiosłem pełnym  jest b ie liźn iarstw o, rzem iosłam i cząst
kow ym i w  te j branży są b ie liźn iars tw o damskie, męskie, 
trykotow e , pościelowe, w yrób  ko łde r i  gorsetów.

Jako rzem iosła nowe zamieszczono na liśc ie  m. in. d ru
karstwo, dziew iarstwo, hafoiarstwo, m łynarstw o, m odelar
stwo, m ydłarstw o, od lew nic tw o m eta li, parasoln ictw o, p i- 
wowarstwo, przędzaln ictw o, radiomechanictwS, szkutn ictwo, 
tkactw o, wędzenie ryb, w oskow n ictw o, w yrób  ga lanterii, 
w yrób  konserw, w yró b  szyldów .wyrób zapraw do zup, za- 
bawkarstwo.

P ro jekt nasuwa ca ły szereg uwag i  zastrzeżeń tak  na
tu ry  ogólnej, ja k  i  co do sposobu zestawienia now e j lis ty  
rzemiosł.

Uw agi na tu ry  ogólnej sprowadzają się przede wszyst
k im  do mom entów gospodarczych. Zaliczenie pewnego ro 
dzaju zajęcia do rzem iosła ma znaczenie n ie  ty lk o  form alno
prawne, lecz oznacza rozciągnięcie na daną gałęź życia go
spodarczego systemu koncesyjnego. W praw dzie  upraw nie
nie do prowadzenie rzem iosła nie nazywa się w yraźn ie  kon 
cesją, lecz „ka rtą  rzem ieśln iczą", p rak tyczn ie  jednak akt ten 
jest równoznaczny z koncesją chociażby dlatego, że przed 
jego uzyskaniem  n ikom u warsztatu uruchom ić n ie  wo lno 
(art. 144 prawa przem ysłowego). O ile  każdy system kon
cesyjny z na tu ry  rzeczy u trudn ia  swobodny rozw ój przed
siębiorczości na danym odcinku życia gospodarczego, o ty le  
zmiana lis ty  rzemiosł, p ro jek tow ana obecnie, wstrzym ałaby 
zupełnie m ożliwość powstaw ania now ych przedsiębiorstw  
we wszystkich tych  gałęziach gospodarczych, k tó re  zostały 
przegrupowane do rzemiosła. O ile  bow iem  drukarz, ha f
ciarz, m łynarz, radiom echanik, w y tw ó rca  ga lanterii, zaba
w ek lub konserw, będący już  samodzielnym, o trzym ałby 
kartę  rzem ieślniczą bez względu na swe k w a lif ik a c je  fa
chowe z ty tu łu  p raw  nabytych, o ty le  p ro je k t n ic  n ie  wspo
m ina o losie tych  przedsiębiorców, k tó rzy  p ragnę liby usa
m odzie ln ić się w  danej gałęzi rzem iosła nazajutrz po W ej
ściu w  życie now ej lis ty  rzem iosł i  w  ciągu na jb liższych 
k ilk u  la t. Z  b raku  przepisów prze jśc iow ych kandydat na 
kartę  rzem ieślniczą np. na od lew nictw o m e ta li zmuszony 
będzie przedłożyć w ładzy przem ysłow ej dyp lom  m istrzow 
sk i albo p rzyn a jm n ie j św iadectwo czeladnicze plus św ia
dectwo 3-le tn ia j p ra k ty k i w  charakterze czeladnika. W  
ja k i sposób i  gdzie będzie można tak ie  dowody osiągnąć? 
Przecież, alby uzyskać p rzyna jm n ie j św iadectwo czeladnicze, 
trzeba b y ło  przedtem  term inować u m istrza, którego prawo 
przem ysłowe nie  zna w  sektorze przem ysłowym , do którego 
odlewacz m eta li dotąd należał, podobnie ja k  nie zna egza
m inu czeladniczego i m istrzowskiego.

A b y  w ięc n ie  dopuścić do ca łkow itego zam knięcia d rog i 
powstawania now ych  przedsięb iorstw  na ca ły  szereg la t 
w  tak  licznych  gałęziach życia gospodarczego, m ających 
należeć do rzemiosła, trzeba by  równocześnie z rozporzą
dzeniem o zm ianie l is ty  rzem iosł w ydać przepisy, k tó re  by

ks ięg i obrotów , tak|że odpow iednio ją  oznaczając 
celem w yłączen ia z obrotu podatkowego.

Jak z powyższego w yn ika , księgowania dokonano tak, 
ja k  gdyby z jednej strony tow ar został sprzedany za go
tówkę, a z drug ie j strony gotówka ta została podjęta przez 
w łaściciela. Księgowania te b y ły  konieczne, aby na ra 
chunku w łaścic ie la  uw idocznić dokonane" przezeń podjęcia 
z przedsiębiorstwa.

listy rzemiosł
usta liły , w  ja k i sposób wykazać ma swoje uzdoln ienie za
wodowe ten kandydat na ka rtę  rzemieślniczą, w  którego rze. 
m iośle Jako należącym  przedtem do przem ysłu wolnego, 
nie było  ani czeladnika ani m istrza. Rzecz oczyw ista, że 
w ydanie tak ich  przepisów nie  m ieści się w  ramach upo
ważnienia m in isteria lnego a wymaga fo rm y ustawodawczej.

A  teraz k ilk a  uwag co do n iek tó rych  rodzajów  przed
sięb iorstw  m ających należeć do rzemiosła, m ianow ic ie  co 
do „budow n ic tw a", „d ruka rs tw a ", „p iw ow ars tw a " i  „m ły - 
narstw a".

W  dziedzinie budow nictw a odróżniam y trzy  kategorie 
przedsiębiorców a m ianow icie : 1) budowniczego-architekta, 
2) przedsiębiorcę budowlanego i  3) rzem ieśln ika budowlanego. 
Zakres czynności tych  trzech czynn ików  jest następujący: 
1) Budowniczy-architekt. Praca jego polega na w ykonyw an iu  
p ro je k tó w  (planów), robót budow lanych i  na nadzorowaniu 
w ykonaw stw a tych  robót (patrz prawo budowlane). W  tym 
zakresie „budow n iczy" jes t spod przepisów  prawa przem y
słowego w yłączony zupełnie (patrz art. 2 p k t 11) i  praca 
jego nie  może podlegać ja k ie m u ko lw ie k  norm owaniu przez 
to prawo. ,2) Przesiębiorca budowlany. Zajm u je  on stano
w isko pośrednie pom iędzy budowniczym -architektem  a rze
m ieś ln ikam i budow lanym i i  jest trak tow any jako przem y
słow iec w o lny . Przedsiębiorstwo jego, polegające na po
dejm ow aniu się bu do w li p rzy  pom ocy n ie jako  subprzedsię- 
b io icó w  (murarzy, c ieś li itd .), można b y  porównać ze stano
w isk iem  nakładcy. 3) Rzemiosła budowlane (m urarstwo, cie
sie lstwo itd.) są to typow e rzemiosła, k tó re  prowadzić 
w o lno na podstaw ie k a r ty  rzem ieślniczej. Jakko lw iek  w  
życ iu  p raktycznym  w szystkie  te trzy  stanowiska często ku 
m u lu je  jedna i  ta sama osoba, to jednak m am y w ie le  przed
sięb iorstw  takich, k tó re  trudn ią  się ty lk o  jednym  rodzajem 
czynności, np. prowadzą ty lk o  przedsiębiorstwo budowlane 
na podstaw ie „po tw ie rdzen ia  zgłoszenia przem ysłu". N ie  
zawsze budowniczy jes t równocześnie przesiębiorcą budo
w lanym  i murarzem albo cieślą, n ie  zawsze m urarz albo cie^ 
śla jes t równocześnie przedsiębiorcą budow lanym  i  budo
wniczym . D latego nie  należy łączyć budow nictw a z mucar- 
stwem, ciesielstwem  itd . w  ta k i sposób, ja k  to przew idu je  
p ro je k t rozporządzenia „m ianow ic ie  uznawać „budow n ic tw o" 
za rzem iosło główne a m urarstw o i  ciesielstwo itd . za pod
grupy budownictw a, lecz utrzym ać dotychczasowy stan rze
czy jasny i  nie budzący żadnych w ą tp liw ośc i a rozgran i
czający upraw nien ia przem ysłowe w  przem yśle budow lanym  
w  sposób powyżej określony, m ianow icie : budow niczy-ar
ch itekt, przedsiębiorca budow lany, rzem ieśln ik budowlany.

Co do drukarstw a i  p iw ow arstw a podnieść należy, że 
te rodzaje przedsiębiorstw  należą praw ie  w y łączn ie  do sek. 
tora państwowego, k tó ry  jest ca łkow ic ie  spod przepisów 
prawa przem ysłowego w yłączony (art. 2 ust. 2), wobec czego 
obowiązek w ykazyw an ia  się uzdolnieniem  zawodowym  obej
m ie tak  nie liczne przedsiębiorstwa, że należy zastanowić się, 
ja k i cel ma tu  m ieć karta  rzemieślnicza. Poza tym  co do 
p iw ow arstw a nie  uważam y za słuszne uznawanie za pod
grupę tego zawodu —  w yrobu lemoniad.

W reszcie m łynarstw o. Zawód ten należy według uptawy 
po lsk ie j do przem ysłu wolnego. Do rzem iosła zalicza go 
tzw. okupancka lis ta  rzemiosł. Po w o jn ie  w ładze po lskie  
tra k to w a ły  m łynarstw o nadal jako  rzemiosło, żądając od 
tych  przedsiębiorców w ykazan ia  się uzdolnieniem  zawo
dowym  w  sposób przepisany dla rzemiosła. Ostatecznie 
w  sprawę w k ro c z y li m in is trow ie  przem ysłu, aprow izacji 
i handlu, zakazując osobnym zarządzeniem stosowania do 
m}ynarstwa okupanckich przepisów o rzemiośle (patrz za
rządzenie wymienionych m in is trów  ogłoszone w  „Dz. Urzęd. 
M in . Aprow .i H." z dn ia 28. X II. 1945 r ).
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A  teraz jeszcze k ilk a  uwag co do fo rm y  u jęc ia  nowej 
l is ty  rzemiosł. L ista  dotychczasowa, zawarta w  art. 142 
prawa przem., zestawia zaw ody należące do rzem iosła w  
sposób jasny i  prosty, postanawiając, że za rzem iosło uważa 
się: 'bednarstwo, dekarstwo, fotografowanie, k raw iectw o, 
p iekarstw o .rzeźnictwo, szewstwo itd . W  nowej liśc ie  po
dzielono w szystkie  rzem iosła na g rupy główne i  pod
grupy, np.:

G r u p a P o d g r u p y

Drukarstwo

M łynars tw o
P iwowarstwo
Budownictwo

Składanie ręczne, składanie maszynowe, 
lito g ra fia , ofset, w k lęs łodruk, chemigrafia, 
M echanictwo m łyńskie , ry flow an ie , 
W yrób  lemoniad,
M urarstw o, ciesielstwo, żelbetn ictwo, u- 
k ładanie p ły te k , iizolatorstwo budowlane.

T aki podzia ł ła tw o m óg łby nasunąć przypuszczenie, że 
w  grupie g łów ne j określone jes t dane rzemiosło, w  pod
grupie zaś —  czynności, z k tó rych  to rzem iosło się składa. 
Innym i s łow y, można b y  przypuszczać, że pod określeniem 
„m łyn a rs tw o " należy rozumieć n ie  m ie len ie ziarna, lecz 
ty lk o  m echanictwo m łyńsk ie  i ry fla rs tw o  ,że pod nazwą „b u 
dow n ic tw o" m ieści się n ie  praca zawodowa budowniczego 
polegająca na w yko nyw a n iu  p ro je k tó w  (planów robót bu
dow lanych i  na nadzorowaniu w ykonaw stw a tych  robót 
albo przedsiębiorstwo budowlane, lecz ty lk o  m urarstwo, cie- 
ślarstwo, żelbetn ictwo itd . Taka in te rp re tac ja  by łaby  jed
nak błędna, p row adziłaby bowiem  log iczn ie  do wniosku, 
że pod nazwą p iw ow arstw a należy rozumieć w yrób  lemoniad.

Zatem nową lis tę  rzem iosł rozumieć należy w  ten spo
sób, że za rzem iosło uważa się to, co jes t w ym ienione w 
grupie g łów nej, p lus to, co podano w  podgrupie.

W  ten sposób u ję ta  lis ta  rzem iosł niesłychan ie skom
p likow a łaby  całą adm in is trac ję  przem ysłową na odcinku 
rzem ieślniczym . Jeśli chodzi np. o dziedzinę przem ysłu 
budowlanego, to p rzy  nadawaniu upraw nień przem ysłow ych 
traktow ano zawsze oddzie ln ie budowniczego i  m istrza m u
rarskiego, budowniczego i przedsiębiorcę budowlanego. 
Obecnie w zsystkie te zawody zosta ły k w a lif ik a c y jn ie  zmie
szane. Również w łaśc ic ie l m łyna  nie  m ia ł n ic  wspólnego 
z m echanictwem  m łyńsk im  i  z ry fla rs tw em  w  po ję c iu  przed
siębiorstwa zarobkowego. Z połączenia jednak m łynar- 
stwa z m echanictwem  m łyńsk im  i z ry fla rs tw em  powstanie 
dla m łynarza obow iązek w ykazan ia się uzdolnieniem  za
wodowym  w  zakresie m echanictwa m łyńskiego i odwrotn ie. 
Podobnie rozszerzony zakres przygotow ania zawodowego, 
w yb itn ie  u trud n ia ją cy  dostęp do rzem iosła, is tn ieć będzie 
w  w ie lu  innych  gałęziach p ro d u kc ji po traktow anych jako 
część składowa (podgrupa) pewnego rzem iosła a prow a
dzonych jako samoistne przedsiębiorstwo, np. w yró b  le
moniad (piwowarstwo), fab ryka m usztardy (w yrób zapraw 
do zup), w y tw ó rn ia  w in  (wyrób konserw ), cerowanie a rty 
styczne (tkactwo), m alarstwo na porce lan ie  (szklarstwo), 
cholewkarstwo, trep iarstw o, panto fla rstw o (szewstwo), po- 
sadzkarstwo (stolarstwo), w u lkan iza to rstw o (ślusarstwo sa
mochodowe), w yrób narzędzi medycznych (ślusarstwo), opra
wa obrazów (pozło tn ictwo), farbowanie skórek futrzanych 
(kuśnierstwo), w yrób  opakowań kartonow ych  (in tro lig a to r
stwo), od lew nictw o dzwonów -(instrum entarstwo muzyczne) 
itd .

Kom unikaty i różne wiadomości

Kupno i sprzedaż towarów za dewizy i waluty obce 
na Międzynarodowych Targach Gdańskich w 1947 r.

Zarządzenie ministra skarbu oraz ministra przemysłu 
i handlu z dnia 18 czerwca 1947 r.

§ 1.
Zezwala się na. kupno za dew izy i w a lu ty  obce towarów, 

w ystaw ianych na M iędzynarodow ych Targach Gdańskich 
przez firm y  zagraniczne.

§  2.

Zgodnie z art. 3 pkt. 6 ustaw y z dnia 2 czerwca 1947 r.
0 ulgach inw es tycy jn ych  (Dz. U. R. P. N r 43 poz. 221) kw o ty  
w  dewizach i w a lutach obcych, zużyte na zakup towarów, 
w ystaw ionych  na M iędzynarodow ych Targach Gdańskich 
przez f irm y  zagraniczne, ko rzysta ją  z u lg  przew idzianych 
w  tejże ustawie, pod w arunkiem  zgłoszenia zakupu w łaśc i
wemu urzędow i skarbowemu w  term in ie  do dn ia 31 grudnia 
1947 r.

§ 3.
Zezwala się na sprzedaż za dew izy i  w a lu ty  obce f i r 

mom zagranicznym  towarów , w ystaw ionych  przez firm y  
k ra jow e  na M iędzynarodow ych Targach' Gdańskich.

§ 4.
Transakcje kupna i sprzedaży tow arów  za dewizy

1 obce w a lu ty , zawarte na M iędzynarodow ych Targach 
Gdańskich w in n y  być zatw ierdzone przez K om isję  Akcep- 
tacyjną.

§ 5.
Skład K om is ji A kcep tacy jne j oraz try b  postępowania 

Przy zaw ieraniu um ów kupna-sprzedaży na M iędzynarodo
w ych  Targach Gdańskich okreś li in s trukc ja  m in is tia  prze
m ysłu i  handlu.

§ 6.
W ykonanie  ninie jszego zarządzenia porucza się:
1. Departam entow i P lanowania i  K oo rdynac ji Handlu 

Zagranicznego M in is te rs tw a Przemysłu i Handlu.
2. -Departam entow i O brotu Pieniężnego M in is terstw a 

Skarbu.

Rozgraniczenie przemysłu fabrycznego i rze
mieślniczego.

Okólnik ministra przemysłu i  handlu z dnia 28 marca 1947 
roku N r 14 w  sprawie rozgraniczenia przemysłu fabrycznego 

i  rzemieślniczego.
Woibec zdarzających się ostatn io coraz częściej w ypad

ków  w ą tp liw ych , czy dane przedsiębiorstwo uważać należy

za przem ysł rzem ieśln iczy czy fabryczny oraz uzyskiw a
nia ka rt rzem ieśln iczych przez w łaśc ic ie li przedsiębiorstw  
prowadzonych systemem fabrycznym , polecam władzom 
przem ysłow ym  w ojew ódzkim , aby w  tryb ie  art. 143 prawa 
przemysłowego z urzędu lub  na wniosek zainteresowanego 
albo Izby Przem ysłowo-Handlowej bądź Rzemieślniczej 
p rzys tąp iły  n iezw łocznie do usta lania charakteru przedsię
biorstwa.

W  postępowaniu w y jaśn ia jącym , m ającym  na celu w y 
danie orzeczenia, czy dane przedsiębiorstwo uważać należy 
za przem ysł rzem ieśln iczy czy fabryczny należy m ieć na 
uwadze ca łokszta łt usta lonych okoliczności fak tycznych 
oraz k ry te r ia  w yp ływ a jące  z prawa przemysłowego, w  szcze
gólności w a runk i, rodzaj i sposób p ro d u kc ji ( in d yw id u a li
zowanie w yprodukow anych w yrobów , stopień zmechanizo- 
wańia p racy itp.), rozm iar przedsiębiorstwa, wysokość obro
tu, stosunek w artości m ateria łów  i surowców zużytych p rzy 
p ro du kc ji do kosztów 'robocizny, ilość i  rodzaj za trudn io
nych p racow ników  oraz stosunek zatrudnionych rzem ieśln i
ków  do ogólnej ilośc i pracow ników , osobisty udzia ł w ła 
ściciela w  pracy przedsiębiorstwa itp . W  zasadzie przed
siębiorstwa, w  k tó rych  ilość zatrudnionych przy p ro du kc ji 
z pom in ięciem  uczniów  (term inatorów) oraz członków  ro 
dziny w łaścic ie la  przekracza 15 pracow ników , należy uznać 
za przedsiębiorstwo prowadzone systemem fabrycznym .

W ładze przem ysłowe w in n y  w  okresach kw a rta lnych  
składać M in is te rs tw u  Przemysłu i Hand lu Departament 
Przemysłu M ie jscow ego szczegółowe sprawozdania o w yda
nych orzeczeniach w  powyższym przedmiocie.

Handel zagraniczny
Holandia

W  posiadaniu Izby P. H. w  Poznaniu znajduje się adres 
f irm y  holenderskie j, zainteresowanej w  eksporcie do Polski 
następujących a rtyku łów :

Cyna, kauczuk, d iam enty przemysłowe, aparaty labora
to ry jn e , p rze tw ory  chemiczne i farmaceutyczne, o le jk i ete
ryczne, fa rby  wszelkiego rodzaju, żelatyna techniczna, g li
ceryna, kawa, masło kakaowe, nasiona warzyw , śledzie.

Stany Zjednoczone
Firm a amerykańska pragnie dostarczać do Polski koce 

wełniane o rozm iarach 140 X  200 cm w  6 kolorach. B liż 
szych danych odnośnie adresu firm y , ceny, w arunków  do-
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staw y itd. udz ie li Izba Przem ysłowo-Handlowa w  Pozna
niu.

F irm a am erykańska mogąca ¡dostarczyć maszyny, che
m ika lia , w y ro b y  skórzane, opony, m otory, m aszyny e lek
tryczne, a rty k u ły  chirurgiczne itd . pragn ie ¡nawiązać kon
takt z po lsk im i im porteram i. Zainteresowana jest również 
w  im porcie  po lsk ich  towarów , tak ich  ja k  w y ro b y  w łó k ie n 
nicze i w y ro b y  spożywcze.

Firm a amerykańska poszukuje im porterów  po lsk ich  w  
zakresie a rtyku łó w  chemicznych i farm aceutycznych.

Zarząd Remanentów W o jskow ych  w  W aszyngtonie ma 
na sprzedaż w iększą ilość p ieców  przem ysłow ych różnego 
typu.

F irm y zainteresowane w  nabyciu takow ych w inny  po
siadać ,na teren ie am erykańskim  swego pełnom ocnika, k tó 
ry  może na m ie jscu uzyskać dane odnośnie cen, w arunków  
sprzedaży itp . Pełnom ocnikow i należy przesłać opis p ie
ców, na ja k ie  firm a im portu jąca re fle k tu je  wg. specyfikacji, 
k tóre j wzór znajduje się w  Izbie P rzem ysłowej-Handlow ej 
w Poznaniu, (pok. 10).

F irm a am erykańska może dostarczyć natychm iast farby 
w proszku w  różnych (kolorach do użytku  domowego, 
Adres f irm y  ja k  rów nież w a runk i dostawy podać może na 
życzenie Izba Przem ysłowo-Handlowa w Poznaniu (pok. 10)

Czechosłowacja.

1. W  posiadaniu Izby Przem ysłowo-Handlowej w  Po
daniu (pok. 10) zna jdu je  się oferta f irm y  czeskiej na ku 
Chenki i p iecyk i e lektryczne wraz z fo togra fiam i wspom 
n-ianych a rtyku łów . Adres f irm y  czeskiej może być  podany 
aa życzenie zainteresowanych firm .

2. F irm a czeska zainteresowana jes t w  eksporcie dc 
Polski wszelkiego rodzaju ¡sprzętu elektrycznego, wózków 
do kopalń, ko le je k  po lnych i a rtyku łó w  technicznych 
Adres f irm y  uzyskać -można w  Izbie Przemy-słowo-Handlo 
Wej w  Poznaniu.

Kupno rozmaitych artykułów .
Zainteresowane firm y  posiadające na sprzedaż 

niżej wym ienione a rtyku ły  zechcą się zgłosić do 
Izby Przem.-Handl. w  Poznaniu, pokój 26:

Otwieracze do konserw, otwieracze do piwa, 
tasaki, watka do aluminium, karbówki, korkocią
gi, k ra jak i do ja j, maszynki do kra jania  chleba, 
szablony do lite r, naparzacze do herbaty, wieszaki 
stałe i z gwintem, blankowe i niklowane, szatkow- 
nice, laubzegi, p iłk i do laubzeg, praski do karto fli, 
haki kute, śrubokręty, p iln ik i do paznokci, no
życzki do paznokci, zm ywaki druciane, kó łka do 
kluczy, zasuwy do drzwi, zatizaski do drzwi, zam
k i do drzwi.

Ogniwa żelazne do łańcuchów.
W  dyspozycji Departamentu Ekonomicznego 

M in isterstwa Przemysłu i Handlu znajdują się na
stępujące, poniJerrtieckiJe remanenty do upłynnie
nia:

Ogniwa zapasowe żelazne do łańcuchów 
P.G.R. 0 wewn. 26X14 mm gr. drutu 10 mm pełne

58 tys. szt.
H k wewn, 20X8 mm gr, drutu 3 mm ocynk. 63

tys. szt.
M  wewn. 35X15 mm gr. drutu 6 mm ocynk. 180

tys. szt.

Opłata pocztowa uiszćzona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Adm lnistra. ja „Tygodnika Go
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka '.0

K I wewn. 25X12 mm gr. drutu 3 mm 9 tys. szt. 
GR wewn. 40X17 mm gr. drutu 8 mm 240 tys. szt. 
60 mm 23 tys. szt.
50 „  18 „  „
40 „  8  ,,
35 „  19 „  „

Remanenty te znajdują się w  Centrali Śrub, 
N itów , Okuć Budowlanych i Części Kutych, Po- ■ 
znań, Towarowa, II  brama.

Reflektanci spośród przemysłowców p ryw a t
nych okręgu Izby Przemysłowo-Handlowej w  Po
znaniu zechcą podać swoje adresy do biura tej 
Izby przy ul. M ickiew icza 31, pokój 9.
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